CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N.1039/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de pelo menos uma lixeira grande e uma
caçamba no acesso da zona rural Porto dos Barreiros (Sentido Caldas Novas). Solicito também que
seja feito a roçagem do mato alto na entrada no referido lugar.

JUSTIFICATIVA:

A referida reivindicação se faz necessária dado a quantidade de lixo que se encontra na
entrada da estrada. Segundo os moradores, eles cuidam muito bem do referido local, porém alguns
rancheiros e até mesmo moradores da nossa cidade usam o mesmo como descarte de lixo, o que
acarreta em um enorme transtorno para todos da região. Já apresentei requerimento na data do dia
24 de agosto de 2021, porém até o momento nada foi feito. No local possuía uma lixeira pequena,
porém alguns vândalos atearam fogo na mesma. O objetivo é melhorar a captação do material, para
evitar que o lixo se espalhe pelo chão, poluindo o meio ambiente.  A instalação da lixeira e da
caçamba  beneficiará  todos  os  moradores  da  região,  bem como a  roçagem do  mato  alto.  Peço
atenção  do  executivo,  para  que  olhe  com  carinho  a  situação  da  estrada  supracitada  e
consequentemente os anseios dos moradores do local.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 15 de março
de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-18T15:19:15-0300

		2022-03-18T15:19:22-0300

		2022-03-18T15:19:37-0300